A
PLÉBÁNIAI VAGYONT

ILLETŐ SZABÁLYZAT

ÉS UTASÍTÁS

A PÉCSI EGYHÁZMEGYÉBEN

3660

1893

FERDINANDUS DULÁNSZKY

DEI MISERICORDIA ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA ECCLESIAE QUINQUE-ECCLESIENSIS EPISCOPUS, SACRATISSIMÆ CÆS. ET REG. APOSTOLICÆ MAIESTATIS ACTUALIS INTIMUS STATUS CONSILIARIUS, INSIGNIUM ORDINUM CORONÆ FERREÆ I. CL., ITEM FRANCISCI JOSEPHI MAGNÆ CRUCIS EQVES, COMMISSIONIS REGNICOLARIS CONSERVANDIS MONUMENTIS ARTIS SOCIUS, SS. THEOLOGIAE DOCTOR COLLEGIATUS.

Venerabiles Fratres et Filii Dilectissimi!

Iam in Conferentia dioecesana cum deputatis Venerabilis Cleri Dioecesani die 16. Aprilis anni 1890. in residentia nostra asservata, ubi mutua super nonnullis rerum ecclesiasticarum capitibus consilia collata sunt, monuimus ob gravissimas causas cuilibet Vestrum abunde notas summum advenisse tempus, ut pro suprema, vigilantiae sollicitudinisque parte, qua in ecclesias nostrae curae subiectas tenemur, bonorum temporalium ad sacrum peculium ecclesiarum et piarum foundationum quocunque modo spectantium administrationem temporum exigentiis ita per omnia congruentem inauguraremus, qua et bonorum horum cultui divino, saluti animarum, solatio pauperum aliisque sacratis et piis finibus addictorum maior sensim invalescat sive securitas, sive utilitas, et sacerdotum cum syndicis, quibus administrationis talium bonorum incumbit cum responsione coram Deo onus, acueretur magis conscientiositas, augetur dexteritas, foecundaretur laboriositas, alleviaretur, quin minueretur,

responsabilitas; „ut nemini dantes offensionem, non vituperetur ministerium nostrum (2. Cor. 6, 3)“, et „ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil habens malum dicere de nobis (Tit. 2, 8)“.

Ad assequendum salutarem hunc finem, inde a quo animo insedit ob nonnullorum in administratione s. peculii laxitatem angor, quo in tremendo et iusto Dei iudicio intrepidi vel ex hoc capite comparere valeremus, nil antiquius habuimus, nilque intentatum reliquimus, quam ut normae administrationis sacri Ecclesiarum et Piarum Foundationum peculii Actis et decretis Synodi Dioecesanæ Quinque-Ecclesiensis insertae ad exigentiam temporum rei peritorum penitiori revisioni subiicerentur, perpensisque et identidem ad trutinam vocatis omnibus et singulis rerum momentorumque huc facientium adiunctis nova eaque quoad fieri potest omni numero absoluta adornaretur norma, quae cunctis, quorum interest, legem poneret in administratione bonorum temporalium ad ecclesias, pias item fundaciones pertinentium sancte et inviolabiliter servandam.

Eqquidem norma haec multa et difficili cura adornata, rei peritorum opinione, Venerabilis Consistorii Nostri iudicio fini apprime profutura acceptationi et approbationi Nostrae substrata est.

Nos vero multum, plurimumque inde gaudentes, quod supremo in Ecclesia oraculo, praecepto inquam Suae Sanctitatis *Leonis PP. XIII.* in encyclicis litteris ad Episcopos Hungariae ddo 2. Septembris anni 1893. datis inculcato his verbis: „Illud etiam volumus, excitari a vobis, qui curiis praesunt, ut ecclesiarum suarum *peculium* religiose custodiant, diligentissimeque administrant: si qua vero et hoc in genere minus recta inderint, vos item aptam curationem pro munere admove“; tam brevi obsecundare possimus, huiusmodi no-

vam normam, cuius tenor infra sequitur, postquam eandem severiori scrutinio subjecissemus, et e notis internis externisque fini convenientem invenissemus, in Domino ratihabendam, approbandam, cunctisque, quorum curae quocunque modo administratio s. peculii concedita est, cynosurae adinstar ad amussim et inviolabiliter servandam praescribere decrevimus, prout praesentium per vigorem ratihabemus, approbamus, cunctisque, quorum interest, religiose servandam praescribimus, et in virtute sacrae obedientiae omnibus et singulis, quorum interest, praecipientes mandamus, ut a prima die mensis Julii anni 1894., qui ad induendum praeactis novis normis vigorem terminus praestitutus est, omnia et singula negotia ad sacri ecclesiarum et piarum foundationum peculii administrationem quocunque ex obtutu spectantia, item ad litterarum his in negotiis sive cum officio dioecetano, sive cum officio fundationali dioecetano commercium pertinentia, ita manutenere, ordinare, disponere, adornare debeant et teneantur, uti id exposcit normae huius approbatae auctoritas inviolabilis, et prouti Nos omnem in eo posituros operam hisce solennius declaramus, ut instituta, dispositiones, invectiones et sanctiones huius normae per omnia executioni mandentur, effectuentur.

Quare quo exactius huic obligationi respondere valeatis, Venerabiles Fratres et Filii Dilectissimi! nil magis in votis habemus, quam ut usque praestitutum terminum viscera huius normae penetrare, correlationes singulorum §§-orum penitus perscrutando pervidere studeatis, parochi syndicos, Vice-Archi-Diaconi districtuales hos ambos ita disponatis, invietis, edoceatis, ut inde a praefixo termino omnia negotia huc facientia inoffenso pede iuxta novam hanc normam expediri valeant.

Simul vero nexu litterarum circularium ddo 15.

Novembris a. c. sub nr. 3085. in merito ampliati ambitus obiectorum synodalis examinis emanatarum, cooperatores quoque dioecesanos hortamur, quo maiorem navare huic addiscendae normae operam haud intermittant: curae Nobis futurum enuntiantes, ut amplioribus in speciali collegio eatenus notitiis clerici seminarii iam in tyrocinio imbuantur.

Illud porro reflectendum habemus normam hanc infra idiomate hungarico descriptam et fine praevisi studii singularis parochis et cooperatores in uno exemplari submissam, ut usui syndicorum quoque inservire valeat, in linguas germanicam et croaticam ceu praeter hungaricam in dioecesi usitatas traductum iri, praeterea vero normae huius in triplici lingua seorsim adornatum iri in forma libelli editionem pro cista ecclesiae, item pro usu quotidiano parochorum et syndicorum, ceu s. peculii administratorum.

Iniunctum proin DD. parochis volumus, ut cancellariae dioecesanae praecise notificare non intermittant, etquidem tempestive, quot numero exemplaria in sua cuiusque parochia necessaria sint ex singulis, nempe hungarica, germanica et croatica editione, ut circa numerum exemplarium prelo imprimendorum calculus fieri queat.

Ut autem cista postulatis conveniens recipiendis s. peculii pecuniis, chartisque seu syngraphis pretiosis, item armarium recipiendis aliis rationum, inventariorum, fundationalium etc. documentis et matricis adinstar archivi parochialis quoque inserviturum adsit, procurationem talis cistae et armarii, ubi adhuc desiderantur, hisce ordinamus potestatem facientes, ut horum sumtus e fiscis ecclesiarum desumi valeant.

Demum facere non possumus, quin Vos, Vice-Archi-Diaconos districtuales, oculos et aures episcopi cum fiducia simul et auctoritate hortando et obtestando allo-

quamur, a quorum opera, industria, sollicitudine, animo a partium studio alieno, dexteritate, laboriositate, conscientiositate, virili fortitudine, omnis ferme pendet normae huius effectus salutaris.

Onus vestris inde humeris pondere maiori ingravescens incitamento magis, quo laborem facilius vincatis, quam desiderio, quo desidia indulgere possitis, inserviendum esse existimetis.

Vos normam hanc bono exemplo praeundo ad amissim observate, aliisque sive parochis, sive syndicis districtualibus exactissime observandam inculcate, dicto autem non audientes mihi insinuate, ne videntes non videatis et audientes non audiatis, et culpabili taciturnitate temeritatem impunem relinqui sinatis.

De caetero confidenter speramus Vos vestris officii haud esse defuturos, immo certissima spe freti confidimus vos, qui adusque absque laborum praemio, immo cum proprii aeris sacrificio in executione muneris fideles esse didicistis, cum e dispositionibus huius normae praeter augmentum sphaerae vice-archi-diaconalis, item ex egregia foundationis per Suam Illustratam Rssmum D. Franciscum Troll, protonotarium ap. praelatum, abbatem, canonicum lectorem pro Vice-Archi-Diaconis facta expensis saltem cum executione muneris coniunctis prospectum aliquantum habeatis, utprimum autem vires cassae dioecesanae admiserint, honorarii huius vice-archi-diaconalis augmentum e nostra dispositione inde habebitis, maiori adhuc alacritate muneris implemento operam daturus.